

Số: /KH-UBND

Cao Lộc, ngày tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ**  
**trở về địa phương năm 2024**

Căn cứ Hướng dẫn 811/HD-TM ngày 04/6/2013 của Bộ Tổng tham mưu Quân đội nhân dân Việt Nam về việc đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương;

Thực hiện Công văn số 2672/BCH-TM ngày 29/11/2023 của Bộ CHQS tỉnh Lạng Sơn về việc giải quyết hạ sĩ quan, binh sĩ hết hạn phục vụ tại ngũ, xuất ngũ năm 2024.

UBND huyện Cao Lộc xây dựng kế hoạch tổ chức đón nhận và bàn giao quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Đón nhận, gặp gỡ động viên, giao nhiệm vụ cho các đồng chí đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương.

Thể hiện sự quan tâm của các cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương các cấp với con em của địa phương đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự trong Quân đội ở các đơn vị công tác. Kịp thời động viên giao nhiệm vụ cho các đồng chí được xuất ngũ tiếp tục phát huy truyền thống tốt đẹp “Bộ đội Cụ Hồ” để xây dựng gia đình, xây dựng địa phương, xây dựng lực lượng dự bị động viên ngày càng vững mạnh.

**2. Yêu cầu**

- Bảo đảm an toàn, nhanh gọn, tiết kiệm trong quá trình đón nhận quân nhân xuất ngũ, tổ chức bàn giao chặt chẽ giữa đơn vị, địa phương và gia đình có quân nhân xuất ngũ;

- Tổ chức đăng ký quân nhân dự bị theo đúng quy định của Luật Lực lượng dự bị động viên;

- Hiệp đồng bảo đảm tốt chế độ chính sách hậu phương quân đội đối với quân nhân xuất ngũ theo quy định của pháp luật.

**II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU**

**1. Nội dung tiến hành**

- Đăng ký tiếp nhận hồ sơ quân nhân xuất ngũ;

- Tổ chức gặp mặt, chúc mừng quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự;

- Các cơ sở đào tạo nghề, các doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn đến tư vấn, định hướng đào tạo nghề và giới thiệu việc làm cho bộ đội xuất ngũ;

- Bàn giao quân nhân xuất ngũ cho Ban CHQS các xã, thị trấn và gia đình.

## **2. Tiếp nhận và bàn giao quân nhân xuất ngũ**

- Tổng quân số dự kiến: 120 đồng chí.

- Quân nhân xuất ngũ của các xã, thị trấn (*có Thông báo riêng*).

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thời gian**

- Thời gian chuẩn bị:

+ Từ ngày 02/01/2024 - 05/01/2024: Đăng ký, chuẩn bị phiếu quân nhân dự bị, thông báo cho các xã, thị trấn;

+ Từ ngày 06/01 - 09/01/2024: Chuẩn bị vật chất, kinh phí và trang trí khánh tiết cho tiếp nhận và bàn giao quân nhân xuất ngũ; mọi công tác chuẩn bị xong trước 16 giờ 00, ngày 29/01/2024.

- Thời gian tiếp nhận, bàn giao cho các cơ sở: **Từ 08 giờ 00 đến 11 giờ 30, ngày 30/01/2024.**

### **2. Địa điểm**

Hội trường Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Cao Lộc  
(Địa chỉ: Khối 4, thị trấn Cao Lộc, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn).

## **IV. ĐẠI BIỂU, KHÁCH MỜI DỰ**

1. Lãnh đạo Huyện ủy (*có giấy mời riêng*).

2. Lãnh đạo UBND huyện.

3. Hội đồng NVQS huyện.

4. Lãnh đạo Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện.

5. Cán bộ đơn vị bàn giao quân.

6. Chỉ huy trưởng, Ban CHQS các xã, thị trấn có quân nhân xuất ngũ.

## **V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ**

### **1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

Là cơ quan Thường trực, có nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cho UBND huyện:

- Xây dựng kế hoạch và chương trình, thông báo cho Ban CHQS các xã, thị trấn số lượng quân nhân xuất ngũ;

- Đăng ký vào ngạch dự bị cho quân nhân xuất ngũ;

- Tổ chức tiếp nhận và bàn giao quân nhân xuất ngũ cho Ban CHQS các xã, thị trấn;

- Phối hợp, hiệp đồng với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chuẩn bị Hội trường, Ma kết (*có Phụ lục kèm theo*);

- Tổ chức buổi gặp mặt chúc mừng quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương;
- Chuẩn bị biên đặt bàn, bảo đảm kinh phí cho buổi gặp mặt;
- Tham mưu cho UBND huyện tặng 01 xuất quà trị giá 500.000 đồng (năm trăm nghìn đồng)/01 quân nhân xuất ngũ.

## **2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện**

Phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị Hội trường, Ma kết, nước uống theo nội dung hiệp đồng.

## **3. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện**

Mời các cơ sở đào tạo nghề, các doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn đến tư vấn, định hướng đào tạo nghề và giới thiệu việc làm cho bộ đội xuất ngũ.

## **4. Các thành viên HĐND huyện**

Dự và chỉ đạo buổi Lễ đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2024.

## **5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Quán triệt và thực hiện nghiêm Kế hoạch đón quân nhân xuất ngũ;
- Thông báo các gia đình có quân nhân xuất ngũ thời gian đón nhận tại UBND xã, thị trấn;
- Bảo đảm phương tiện đón quân nhân xuất ngũ tại Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện về các xã, thị trấn bảo đảm an toàn tuyệt đối;
- Đăng ký vào ngạch dự bị, nắm chắc chất lượng chính trị (Đảng viên), viết phiếu QNDB và gửi phiếu QNDB về Ban Chỉ huy Quân sự huyện (qua bộ phận Quân lực);
- Tổ chức gặp gỡ, nắm tình hình, giao nhiệm vụ và bàn giao quân nhân xuất ngũ cho gia đình.

Nhận được kế hoạch này các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc.

*(Kế hoạch này thay cho Giấy mời)./.*

### **Nơi nhận:**

- Ban Quân lực/PTM/Bộ CHQS tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Các thành viên HĐND huyện;
- Phòng LĐ,TB,XH-DT;
- Trung tâm VH, TT và TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Duy Anh**

**CHƯƠNG TRÌNH****Đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ  
trở về địa phương năm 2024***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /01/2024 của UBND huyện Cao Lộc)*

<b>TT</b>	<b>NỘI DUNG</b>	<b>ĐỊA ĐIỂM</b>	<b>NGƯỜI THỰC HIỆN</b>	<b>NGƯỜI PHỤ TRÁCH</b>	<b>GHI CHÚ</b>
1	Tiếp nhận hồ sơ, lý lịch	Trung tâm VH, Thể thao và Truyền thông huyện	Ban CHQS huyện	Đ/c Hoa PCHT	
2	Thông báo chương trình, báo cáo cấp trên, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	nt	nt	nt	
3	Lãnh đạo UBND huyện phát biểu động viên, giao nhiệm vụ	nt	Lãnh đạo UBND huyện	Lãnh đạo UBND huyện	
4	Đại diện Quân nhân xuất ngũ phát biểu	nt	Đại diện QNXN	Đ/c Hoa PCHT	
5	Lãnh đạo UBND huyện và Đại diện đơn vị tài trợ lên trao quà cho Quân nhân xuất ngũ (trao đại diện)	nt	Lãnh đạo UBND huyện, đơn vị tài trợ, đại diện QNXN	Lãnh đạo UBND huyện	
6	Tư vấn, định hướng nghề nghiệp và giới thiệu việc làm cho Quân nhân xuất ngũ	nt	Phòng Lao động; Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện	Phòng LĐ; TB, XH - DT huyện	
7	Trao quà và bàn giao Quân nhân xuất ngũ cho Ban CHQS xã, thị trấn	nt	Ban CHQS huyện. CHT Ban CHQS xã, TT	Đ/c Hoa PCHT	

**BAN TỔ CHỨC**

Phụ lục:  
Tiêu đề buổi đón Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương năm 2024  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /01/2024 của UBND huyện Cao Lộc)

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CAO LỘC

## NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG

CÁC ĐỒNG CHÍ ĐÃ HOÀN THÀNH NGHĨA VỤ QUÂN SỰ TẠI NGŨ  
TRỞ VỀ XÂY DỰNG QUÊ HƯƠNG

*Cao Lộc, ngày 30 tháng 01 năm 2024*